

N:o 11.

Ank. till Riksd. kansli den 1 maj 1906 kl. 11 f. m.

Memorial, angående öfverlåtelse till statsverket af de gamla riksbanksbyggnaderna.

Fullmäktige i riksbanken hafva till utskottet öfverlämnat följande den 12 nästlidna april dagtecknade skrifvelse angående öfverlåtelse till statsverket af de gamla riksbanksbyggnaderna:

Ang. öfverlåtelse till statsverket af de gamla riksbanksbyggnaderna.

»Då med all sannolikhet riksbanken under innevarande års höst skall komma att öfverflytta sin verksamhet till det nya riksbankshuset å Helgeandsholmen och således de byggnader, i hvilka riksbanken nu är inrymd, från nämnda tid ej vidare behöfva för densamma tagas i anspråk, torde åtgärder redan nu böra vidtagas i fråga om dispositionen af sistnämnda fastigheter, å hvilka riksbanken erhållit lagfarter på sätt bilagda P. M. närmare utvisar.

Såsom inhämtas af sammansatta stats- och bankoutskottets till innevarande års Riksdag aflåtna memorial n:o 3 i anledning af fullmäktiges i riksbanken och i riksgäldskontoret framställning om upplåtelse till riksbanken med äganderätt af visst område å Helgeandsholmen med därå uppförd byggnad för banken, yttrade förste deputeraden för fullmäktige vid ärendets behandling hos fullmäktige, bland annat, att, då hufvudkontorets verksamhet komme att förflyttas från sina nuvarande lokaler till det nyuppförda bankhuset på Helgeandsholmen, de äldre fastigheterna måste antingen upplåtas åt annat statens verk eller försäljas, enär, enligt § 22 i lagen för Sveriges Riksbank, riksbanken icke må äga andra fastigheter

än dem, som äro afsedda för inrymmande af riksbankens kontor, samt dem, som finnas nödiga för papperstillverkningen och tryckerirörelsen.

I öfverensstämmelse härmed finna fullmäktige, att riksbankens nuvarande fastigheter böra antingen öfverlätas å statsverket eller ock försäljas för riksbankens räkning.

Emellertid har sammansatta stats- och bankoutskottet i sitt ofvannämnda memorial, hvilket blifvit af Riksdagen godkändt, uttalat, att, »sedan riksbanken tagit lokalerna i det nya riksbankshuset i besittning, torde emellertid det gamla riksbankshuset ställas till statsverkets förfogande.»

Med anledning häraf synes åtgärd böra vidtagas för öfverlåtande å statsverket af berörda byggnader, och få fullmäktige fördenskull hemställa, att utskottet ville utverka Riksdagens bemyndigande för fullmäktige att å statsverket öfverlåta de riksbanken tillhöriga fastigheterna n:o 1 kvarteret Pluto och n:is 1—3 i kvarteret Proserpina här i staden från och med den dag, då fullmäktige finna sagda egendomar icke mer vara för riksbanken erforderliga.»

Den i skrifvelsen åberopade P. M. har följande lydelse:

»De fastigheter, å hvilka riksbankens nuvarande hus i Stockholm äro uppförda, bilda kvarteren Pluto och Proserpina.

Kvarteret Pluto (s. k. Stora Bankhuset) innehåller endast en tomt n:o 1. Å denna, som banken köpt af staden, har banken den 7 mars 1712 erhållit laga fasta.

Kvarteret Proserpina innehåller tre tomter, betecknade med n:is 32, 32^{1/2} och 33 efter gamla nummerordningen samt n:is 1, 2 och 3 efter 1810 års nummerordning.

Egendomen n:o 32 såldes den 21 januari 1803 från grosshandlanden C. M. Höks gäldbundna bo å bankauktion till bankosekreteraren Michael Helsingius, som åter i sin ordning försålde fastigheten till Rikets Ständers Bank. Uppbud å fånget meddelades banken den 14 februari 1803 samt den 14 mars och den 18 april samma år.

N:o 32^{1/2} efter gamla eller n:o 2 efter 1810 års nummerordning såldes den 17 juni 1819 från änkefru Catharina Christina Kusels, född Tottie, stärbhus till riksbanken, som den 13 december 1819 erhöi fasta å fånget.

N:o 33 såldes den 28 januari 1772 från grosshandlanden Simon Bernhard Hebbe till banken, som erhållit tredje uppbud å egendomen den 6 april 1772.

Samtliga fastigheterna äro belägna på fri och egen grund. De innehålla i areal:

	Kvadratalnar
Pluto n:o 1 enligt designation den 20 juli 1734	2,764
Proserpina n:o 1 enligt designation den 3 februari 1803	692 ¹ / ₈
Proserpina n:o 2 enligt designation den 25 juni 1819	507 ⁷ / ₂₀
Proserpina n:o 3 enligt designation den 6 februari 1772	2,702 ¹ / ₂
	Tillhopa kvadratalnar 6,665 ³⁹ / ₄₀

eller 2,350,42 kvadratmeter.»

Utskottet hemställer,

att Riksdagen må bemyndiga fullmäktige i riksbanken att å statsverket öfverlåta de riksbanken tillhöriga fastigheterna n:o 1 kvarteret Pluto och n:is 1—3 kvarteret Proserpina i Stockholm från och med den dag, då fullmäktige finna sagda egendomar icke mer vara för riksbanken erforderliga.

Stockholm den 1 maj 1906.

På bankoutsrottets vägnar:

JOHN RETTIG.